Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение (техникум) Ивановской области

«Ивановское художественное училище имени М.И. Малютина»
(ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина)

П Р И К А З

02 сентября 2024 года
г. Иваново

Об утверждении локальных нормативных актов
по охране труда в ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина

В соответствии со статьёй 214 Трудового кодекса Российской Федерации, приказа
Минтруда Российской Федерации от 29 октября 2021 года № 772Н «Об утверждении
основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране
труда, разрабатываемых работодателем»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 02 сентября 2024 года:
• Правила внутреннего трудового распорядка работников ГБПОУ ИХУ им. М.И.

Малютина (Приложение № 1);
• Положение о комиссии по охране труда в ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина (Приложение

№ 2);
• Положение о порядке обучения по охране труда и проверке знания требований охраны

труда в ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина (Приложение № 3);
• Положение о разработке инструкций по охране труда в ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина

(Приложение № 4);
• Положение об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда профессионального

союза в ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина (Приложение № 5);
• Положение об административно-общественном контроле за охраной труда в ГБПОУ

ИХУ им. М.И. Малютина (Приложение № 6);
2. Общее руководство и ответственность за организацию и проведение работ по

охране труда и технике безопасности в ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина оставляю за сооой.
3. Назначить ответственным лицом за организацию работы по охране труда,

осуществление контроля за выполнением работниками требований законодательных и
нормативных актов по охране труда специалиста по охране труда Никитину А.Б.

4. Ответственность за безопасность проведения учебно-воспитательного процесса в
училище возложить на заместителя директора по УР Шарову О.В., педагога-организатора
Титову B.C., а в их отсутствие (болезнь, командировка, отпуск и т.п.) -  на лиц, их
замещающих.

5. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья обучающихся при
проведении внеучилищных и внутриучилищных мероприятий на классных руководителей.

6. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья обучающихся при
проведении занятий по преподаваемому предмету на преподавателей, ведущих занятие.

7. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья обучающихся
(слушателей) при проведении подготовительных курсов, мастер-классов, факультативных
занятий, индивидуальных и групповых консультаций и т.п. на преподавателей, проводящих
данное занятие.

8. Все педагогические работники училища несут личную ответственность за жизнь
и здоровье обучающихся, согласно должностной инструкции преподавателя и инструкции
по охране труда.

9. Возложить ответственность за безопасную организацию работ обслуживающего
персонала, за безопасную эксплуатацию электрооборудования на заместителя директора по
АХР Галковского В.А.,

10. Возложить ответственность за санитарно-гигиеническое состояние бытовых и
вспомогательных помещений на коменданта Камкину Ж.Г.

11. Казарцева М.А., заведующего лабораторией графического дизайна, назначить
уполномоченным представителем по охране труда профсоюзной организации ГБПОУ ИХУ
им. М.И. Малютина.

12. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по проверке знаний
требований охраны труда:
Тагунов М. О., директор -  председатель комиссии;
Галковский В.А., заместитель директора по АХР -  заместитель председателя комиссии;
Никитина А.Б., специалист по ОТ -  секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Молъков Е.А., инженер-энергетик (энергетик);
Казарцев М.А., заведующий лабораторией графического дизайна, уполномоченный
(доверенный) по охране труда профсоюзного комитета.

13. Утвердить состав комиссии по общему осмотру зданий, сооружений и отдельных
помещений ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина:
Никитина А.Б., специалист по ОТ -  председатель комиссии;
Члены комиссии:
Галковский В.А., заместитель директора по АХР
Казарцев М.А., заведующий лабораторией графического дизайна, уполномоченный
Камкина Ж.Г., комендант.

14. Ранее изданные локальные нормативные акты по охране труда считать
утратившими силу с 02 сентября 2024 года.